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Anotācija Masas pārneses tehnoloģijas kurss aptver jautājumus, kas svarīgi sorbcijas, kristalizācijas,
žāvēšanas, ekstrakcijas un citos procesos, kuros ir fāžu robežvirsma. Kursā tiek aplūkotas sistēmās
cieta viela-fluids un fluids-fluids stacionārā un nestacionārā vidē. Masas pārneses modeļi un to
izmantošana ķīmijas tehnoloģijas procesu optimizācijā. Masas pārneses aparātu vispārīgie tipi.
Masas pārneses tehnoloģijas attīstības tendences. Kursā tiek aplūkoti praktiskie piemēri atbilstoši
dažādām specializācijām: biomaterieāliem (piem., zāļu piegādes sistēmu projektēšana), vides
inženierija (notekūdeņu dūņu aerācija, gāzu skruberi), biotehnoloģija (skābekļa difūzija biomasā).
Laboratorijas darbu un mājasdarbu tēmas (pētāmais process un vielas) tiek izvēlētas atbilstoši
studenta izvēlētajai specializācijai. Priekšmets ieteicams biomateriālu, vides tehnoloģiju un
biotehnoloģiju virziena studentiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Priekšmeta mērķis ir sniegt pamatzināšanas par difūzijas limitētiem procesiem daudzfāžu sistēmās
un dot ieskatu masas pārneses aparātu projektēšanā. Uzdevumi ir pārzināt masas pārejas
likumsakarības sistēmās: fluids-fluids un fluids-cieta viela, spēt atrisināt vienkāršus masas
pārneses uzdevumus, nosaukt un izskaidrot praktiskus piemērus, projektēt masas pārneses procesu
(piem., zāļu kapsulā, laboratorijas vai industriāla mēroga masas pārneses aparātā), kas ietver spēju
atrast nepieciešamos datus zinātniskā vai cita veida literatūrā un noteikt šīs ierīces optimālo tipu un
būtiskos parametrus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Specializācijai atbilstoši tiek izstrādāti praktiskie darbi un mājasdarbs. Patstāvīgi tiek veikti
laboratorijas darbu rezultātu aprēķini un aizstāvēšana. Tā uzdevums ir spēt patstāvīgi atrisināt
vienkāršus masas pārneses uzdevumus un projektēt masas pārneses procesu.
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1.Ievads. Molekulārā un konvekcijas difūzija. Fika 1. un 2. likums. Difūzijas koeficients. Masas
pārneses koeficients.

2 0 0 0

2.Difūzija un masas pārnese sistēmās cieta viela-fluids un fluids-fluids stacionārā un nestacionārā
vidē. Masas pārneses procesu īpatnības ekstrakcijā, sorbcijā, kristalizācijā, destilācijā u.c.

5 0 0 0

3.Masas pārneses modeļi un to izmantošana ķīmijas tehnoloģijas procesu optimizācijā. Masas
pārneses aparātu vispārīgie tipi. Masas pārneses tehnoloģiju attīstības tendences tendences.

5 0 0 0

4.Izmeklētas nodaļas: Masas pārneses loma materiāla un bioloģisko audu mijiedarbībā, kaulu
implantu resorbcija, mākslīgā niere un plauša, kontrolēta zāļu piegāde (no plāksteriem un kapsulām)
u.c.

2 0 0 0

5.Izmeklētas nodaļas: Vides piesārņojuma izplatība masas pārneses ceļā: gaistošo organisko
savienojumu difūzija telpās un vidē, naftas produktu difūzija ūdenī, augsnē un gaisā, u.c.

2 0 0 0

6.Praktiskie darbi. 16 0 0 0

7. Laboratorijas darbi. 16 0 0 0

Kopā: 48 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students pārzina masas pārejas likumsakarības sistēmās: fluids-fluids, fluids-cieta viela, spēj
atrisināt vienkāršus masas pārneses uzdevumus. Spēja izvērtēt sistēmas likumsakarības, atrast
sistēmas būtiskos parametrus, piemērotus matemātiskos modeļus, kas apraksta konkrēto sistēmu.

Praktiskie darbi, kontroldarbs un eksāmens.

Spēj eksperimentāli noteikt nepieciešamos datus masas pārejas procesa analīzei un veikt
eksperimenta analīzi.

Laboratorijas darbu un aprēķinu rezultātu
aizstāvēšana

Spēja projektēt masas pārneses procesu, atrast sistēmas būtiskos parametrus, piemērotus
matemātiskos modeļus, kas apraksta konkrēto sistēmu.

Mājasdarbs
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